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Vážení spoluobčané,

největší investice našeho obvodu v  tom
to volebním období je hotova. Slavnost
ně jsme spolu se zástupci města otevřeli 
25. května Domov pro seniory Antošovice. 
Z otevření jsem měl velikou radost. Ještě 
větší radost mám ovšem z toho, že domov 
už má své první uživatele. Že byl náš záměr 
s  vybudováním domova správný, svědčí 
fakt, že počet zájemců o pobyt v Antošo
vicích je nyní několikanásobně větší, než 
jaká je kapacita domova.

Přitom šlo o mnoho let nevyužitou budo
vu bývalé školky, která jen chátrala. Že 
se nám z ní a z  jejího okolí i přes mnohé 
komplikace podařilo vybudovat tak pěkný 
areál, je určitě dobrou zprávou pro celou 
obec. S trochou nadsázky lze říct, že po
dobnou proměnou nyní prochází praktic
ky celá Slezská Ostrava. Dříve tak trochu 
opomíjená a  zanedbávaná část města se 
stává atraktivní lokalitou pro život a  také 
podnikání.

Nové byty se ve velkém staví nebo brzy 
začnou stavět na Keltičkově ulici, na Hlad
nově a  v  Muglinově. Místa, která ležela 
roky ladem, jako pozemky po bývalé che
mičce v  Hrušově, už začínají sloužit jako 
podnikatelské parky, kam směřuje za prací 
stále více lidí.

A  brzy se změní také oblast Zámostí 
u slezskoostravské radnice, kde, jak pevně 
věřím, vznikne přirozenou cestou centrum 
našeho obvodu, které Slezské citelně chy
bí.

V čerstvém vydání našich novin se dočte
te o veřejných setkáních, která jsme jako 
vedení obvodu v uplynulých týdnech ab
solvovali s  našimi občany v  různých čás
tech Slezské.  Těm, kteří přišli, mnohokrát 
děkuji za to, že se o život v obci tolik za
jímají. Kritické připomínky máme pečlivě 
zapsány, a ano, dokonce jsme si vyslechli 
i slova pochvaly. Nemohu zapírat, udělala 
nám radost.

Radost myslím nám všem také dělá fakt, 
že covidová pandemie odezněla. Bylo mi 
ctí spolu s rektorem VŠBTUO a prorekto
rem OSU zahájit studentský Majáles v are
álu Slezskoostravského hradu. Majáles se 
dva roky kvůli covidu konat nemohl a nyní 
bylo znát, jak se všichni těší, že si porce 
hudby a zábavy užijí. Slezská Ostrava měla 
na akci svůj stánek. Mohli jsme tak zájem
cům, kterých bylo tolik, až mě to překva
pilo, sdělovat informace z našeho obvodu. 
Je až zarážející, kolik ani místních lidí netu
ší, že Slezská Ostrava „měří“ od Kunčic až 
po Antošovice, že máme přes 20 tisíc oby
vatel a že jsme rozlohou vůbec největším 
obvodem v  Ostravě. Zkrátka, vydařený 
Majáles nesloužil jenom k zábavě, ale díky 
našemu stánku i k poučení…

Obdobně ostatně fungují i  naše noviny, 
kde se o  všech těchto věcech dočtete 
mnohem víc. Víte například, kolik žije ve 
Slezské Ostravě druhů netopýrů? Je to 
hned devět, jak nyní zjistili zoologové ze 
Slezské univerzity v Opavě. A některé ne
topýry u nás ve Slezské rovnou vypustili… 
Více uvnitř listu.

Ale teď vážněji. Zatím vše nasvědčuje 
tomu, že i přes to, co se nyní děje ve svě
tě, máme před sebou pěkné letní měsíce. 
Přeji vám, ať si je spokojeně užijete. A snad 
i přijdete na některé naše akce, které v mě
síci červnu připravujeme. Tou největší bu
dou bezesporu Rozmarné slavnosti řeky 
Ostravice v sobotu 25. června.

Takže na brzkou shledanou.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Proměny Slezské Ostravy a pozvání na slavnosti k řece

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Zasedání zastupitelstva městského obvodu se uskuteční 23. června 2022 od 10.00 hodin

v KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4.

Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.
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Zástupci vedení městského obvodu uctili v pátek 30. dubna 77. výročí osvobození města Ostravy a konec 2. světové 
války položením věnců a kytic na tradičních pietních místech ve Slezské Ostravě a také u památníku Rudé armády 
v Komenského sadech.

„Přesto, že se neuskutečnil tradiční organizovaný piet-
ní akt u památníku v Komenského sadech, nezapomněli 
jsme uctít památku hrdinů a připomenout si tuto význam-
nou událost dějin našeho města. U příležitosti ukončení 
Ostravsko-opavské operace jsme rovněž položili věnce 
nebo kytice u všech památníků v našem obvodu i v Ko-
menského sadech,“ uvedl starosta Richard Vereš.

Místostarostové Hana Heráková a Vladimír Lyčka uctili pa
mátku hrdinů minutou ticha u  slezskoostravské radnice, 
před pomníkem Miloše Sýkory, u  pamětní desky Miloše 
Sýkory, u památníku padlým v 1. světové válce a památní
ku padlým a umučeným na ústředním hřbitově.

Místostarostky Ivona Vaňková a Dagmar Macháčková po
ložily věnce u  památníků na ulicích Jeseninova v  Kunči
cích, Škrobálkova v Kunčičkách a Na Druhém v Muglinově. 
Starosta Richard Vereš položil věnec u slezskoostravské
ho tanku, tedy u Památníku 1. československé samostat
né tankové brigády a následně u Památníku Rudé armády 
v Komenského sadech.

V sobotu 23. dubna se konalo ve slez
skoostravské radnici vítání nových ob
čánků Slezské Ostravy. Celkem 20 nej
menších občánků, kteří byli narozeni 
od října do prosince loňského roku, 
bylo pozváno do obřadní síně, kde je 
slavnostně přivítal starosta městského 
obvodu Richard Vereš.

Rodiče dětí se během obřadu zapsali 
do kroniky obvodu. S dětmi jim zatím 
vypomohly studentky Střední zdravot
nické školy ve Vítkovicích, stylově ob
lečené do uniforem zdravotních sester. 
Na příchozí rovněž čekalo krátké kul
turní vystoupení dětí z mateřské školy 
v Kunčicích a také dárky pro nejmenší. 
Domů si tak odnášeli knížku říkanek, 
bryndáček nebo hračku z chráněných 
dílen. Příští vítání dětí ve slezskoost
ravské radnici se uskuteční v  sobotu 
4. června. Přivítány budou děti, které 
se narodily v lednu, únoru či březnu le
tošního roku.

Vedení Slezské Ostravy 
uctilo 77. výročí osvobození města

Vítání občánků ve slezskoostravské radnici

Nejmladší občánci Slezské během slavnostního obřadu.

Starosta Richard Vereš při kladení věnce k památníku v Komenského sadech.

Místostarostky Ivona 
Vaňková a Dagmar 
Macháčková u památníku 
v Muglinově.

Místostarostové Hana Heráková s Vladimírem Lyčkou u památníku na 
ústředním hřbitově.
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Domov pro seniory Antošovice byl slavnostně otevřen ve středu 25. května. V domově vzniklo celkem 32 no-
vých míst v jednolůžkových a dvoulůžkových pokojích. Slavnostního zahájení se zúčastnil starosta Slezské Os-
travy Richard Vereš, primátor města Ostravy Tomáš Macura, náměstek primátora Zbyněk Pražák, náměstkyně 
primátora Zuzana Bajgarová a další významní hosté.

Domov pro seniory vznikl rekonstrukcí a dostavbou dlouhodobě nevyužívané budovy bývalé mateřské školy v An
tošovicích. Stavba domova byla zahájena v srpnu 2020. „Provedena byla její komplexní rekonstrukce, nadstavba 
třetího patra a boční přístavba. Došlo k výměně rozvodů elektřiny a kanalizační přípojky, vybudovány byly nové 
vodovodní přípojky a nainstalována vzduchotechnika. Zcela nové jsou podlahy a také dveře a okna. Jednotlivé 
pokoje jsou moderně vybavené a přizpůsobené potřebám klientů. Fasáda domu je opatřena kontaktním zateplo-
vacím systémem. Postaveno bylo i parkoviště s patnácti stáními,“ uvádí starosta Richard Vereš.

Nová zahrada s fontánou
Kromě pokojů pro uživatele je v  budově společenská 
místnost, jídelna, ordinace pro lékaře, sesterny, kancelá
ře pro sociální pracovníky, sociální zařízení pro návštěv
níky a společné posezení na chodbách. Pro zpříjemnění 
pobytu v domově vznikla v zadní části zahrada s odpo
činkovou zónou, lavičkami, fontánou, pergolou a  jezír
kem.

Náklady na stavbu činily téměř 81,8 milionů korun. „Na 
tuto významnou investici se nám podařilo získat dotaci 
z Ministerstva práce a sociálních věcí ve výši 41,2 mi-
lionů korun. Téměř 22,7 milionů korun přispělo měst-
skému obvodu na stavbu i město Ostrava,“ informuje 
starosta Richard Vereš.

„Výstavbu a  rekonstrukce objektů různých sociálních 
služeb podporujeme dlouhodobě, a to napříč městský-
mi obvody. Pokud jde o pobytová zařízení pro seniory, 
tak z  posledních projektů připomenu DPS Harmonie 
v  Porubě z  roku 2021 nebo nedávno dokončený Do-
mov pro seniory v Krásném Poli. Nyní zrekonstruovaný 
antošovický domov je tak dalším zařízením v Ostravě, 
které nabídne potřebnou péči i nové důstojné prostory 
pro pobyt seniorů. Ještě letos pak zahájíme i dlouho-
době plánovanou rekonstrukci Domova Korýtko a po 
jejím dokončení bude na řadě novostavba seniorského 
bydlení v Hulvákách,“ shrnul Tomáš Macura, primátor 
města.

V Antošovicích vyrostl Domov pro seniory

Starosta Richard Vereš spolu s primátorem Tomášem Macurou, 
náměstkyní primátora Zuzanou Bajgarovou a náměstkem primátora 
Zbyňkem Pražákem během slavnostního otevření domova.
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První klienti v červnu
O nástup do nového domova pro seniory dosud projevilo 
72 zájemců, se kterými se momentálně provádí sociální 
šetření. Výstupem těchto šetření budou zpracované žá
dosti, které budou následně zařazeny do pořadníku. Kli
enti budou přijímáni v průběhu června. „Polovina lůžek 
bude využívána klienty domova pro seniory, kteří jsou 
důchodového věku a nejsou schopni se o sebe posta-
rat ve svém domácím prostředí, ani za podpory rodiny 
a terénních služeb. Dalších šestnáct lůžek bude sloužit 
jako domov se zvláštním režimem pro osoby s Alzhei-
merovou chorobou a  dalšími typy demencí, kteří vy-
žadují pravidelnou pomoc,“ konstatuje místostarostka 
Dagmar Macháčková. O seniory se bude starat celkem 
21 zaměstnanců.

Domov pro seniory Antošovice je součástí příspěvkové 
organizace městského obvodu Sociální služby Slezská 
Ostrava, která s účinností od 1. ledna letošního roku pře
vzala poskytováních všech sociálních služeb městského 
obvodu. Nově tedy i další dvě služby, a  to domov pro 
seniory a domov se zvláštním režimem. „Městský obvod 
nyní disponuje, jako jediný ostravský obvod, kompletní 
nabídkou sociálních služeb, mezi které kromě domova 
pro seniory patří byty v domech s pečovatelskou služ-
bou, odlehčovací pobytová služba, terénní pečovatel-
ská služba, vstupní byty a  pobyt v  azylovém domě,“ 
dodává místostarostka Dagmar Macháčková.

Pozvaní hosté si 
prohlížejí pokoje 
budoucích klientů.

O seniory se bude starat 21 zaměstnanců.

Během měsíce června se do domova nastěhují první klienti.

Budova bývalé mateřské 
školy před zahájením 
stavebních prací v srpnu 
2020.
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Během měsíce května městský obvod uspořádal sérii veřejných setkání vedení obvodu s občany. Setkání se 
uskutečnila na sedmi místech Slezské Ostravy. Starosta Richard Vereš vždy v úvodu setkání informoval o vý-
sledcích provedeného průzkumu spokojenosti, který byl zajištěn v rámci přípravy Strategického plánu rozvoje 
městského obvodu na roky 2022 – 2029.

V současné době je již hotová analytická část včetně zmíněného průzkumu spokojenosti obyvatel, zpracovává 
se návrhová část a samotný plán, který je zpracováván ve spolupráci s VŠB–TU Ostrava, by měl být schvalován 
na zářijovém zastupitelstvu městského obvodu. Stejně jako v minulých letech byly občanům představeny zrea-
lizované projekty i novinky, které se plánují. Poté následovala diskuse.

Setkání v Antošovicích
Série veřejných setkání začala v pondělí 2. května v An
tošovicích. Zájem potkat se s vedením obvodu projevily 
téměř čtyři desítky občanů. Veřejné setkání se uskuteč
nilo v místní hasičské zbrojnici.

V  rámci úvodní prezentace starosta hovořil mimo jiné 
o detailech výstavby Domova pro seniory, ve kterém zís
kalo pracovní místo 21 lidí jak z Antošovic, tak i sousední
ho Koblova a Šilheřovic. Stavba si vyžádala 81,8 milionů 
korun a v průběhu června se zde nastěhuje 32 seniorů. 
Starosta informoval také o úpravě kaple sv. Petra a Pav
la, na jejíž novou fasádu přispěl městský obvod v  loň
ském roce a  letos se bude podílet na zvelebení jejího 
okolí. Hovořilo se rovněž o dokončení prvních dvou etap 
výstavby kanalizace AntošoviceKoblov včetně ČOV 
a dalších připravovaných etapách. Účastníci veřejného 
setkání byli informováni o přípravě výstavby chodníku 
na ulici Antošovická v úseku Na Tabulkách a opravách 
komunikací po dokončení výstavby kanalizace.

Starosta vyzdvihl práci antošovických dobrovolných 
hasičů, kterým městský obvod pravidelně přispívá na 
obnovu techniky i  vybavení. Místostarosta Vladimír 
Lyčka doplnil, že antošovičtí rybáři získali příspěvek 
ve výši 250 tisíc Kč na zakoupení techniky pro údržbu 
břehů jezer. Na základě podnětů občanů z minulého se
tkání, které se týkaly porušování zákazu vjezdu na cyk
lotrasu směrem k jezeru, starosta informoval o zajištění 
pravidelných kontrol strážníky městské policie a udělo
vání pokut ve výši 500 až 1000 Kč za tyto přestupky.

Setkání v Kunčicích
V úterý 3. května se zástupci vedení obvodu setkali s ob
čany Kunčic. Těch se v restauraci Sokolovna sešlo zhru
ba dvacet.

Starosta Richard Vereš v úvodu hovořil o novém chod
níku na ulicích Frýdecká a Železničářská, o opravě chod
níku podél ulice Frýdecké a komunikace ulice Bártova. 
Informoval také o novém hřišti na ulici Serafínova. Obča
ny zajímal výkup pozemku Sadu Dukelských hrdinů, ve 
kterém městský obvod plánuje zvelebit park. Starosta 
dále informoval o přípravě výstavby kanalizace v celém 
území Kunčic, která má být zahájena v  druhé polovi
ně roku 2022. Postupně se budou následně provádět 
opravy vozovek a  chodníků. Dotazy občanů směřova
ly například na problematiku černých skládek. V rámci 
diskuse zazněl také podnět na posečení trávy a úpravu 
okolí dětského hřiště Serafínova, na rozšíření veřejného 
osvětlení v zadní části ulice Vratimovská, ořezy stromů 
v ulici Na Července, možnost umístění úsekového radaru 
na ulici Frýdeckou či čištění vozovky ulice Rajnochova.

Nechyběla ani poděkování pro vedení obvodu za to, že 
se veřejná setkání konají, a že se od posledního veřejné
ho setkání podařilo reagovat na podněty občanů.

Začala série veřejných setkání s občany

Veřejné setkání vedení obvodu s občany v hasičské zbrojnici v Antošovicích.
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Setkání v Koblově
V pondělí 9. května série veřejných setkání pokračovala 
s obyvateli Koblova. S vedením obvodu se jich v  tělo
cvičně vedle AGEL SŠ zdravotnické sešlo dvacet.

Starosta Richard Vereš při úvodní prezentaci informo
val o provedených úpravách týkajících se Koblova a jeho 
okolí. Přímo vedle tělocvičny, kde se veřejné setkání ko
nalo, funguje od roku 2020 zmodernizované fotbalové 
hřiště a zcela nová budova se zázemím pro sportovce. 
Poblíž trolejbusové točny bylo postaveno dětské hřiště 
Lámař, byla vybudována kanalizace, včetně nové čistič
ky odpadních vod KoblovAntošovice, a došlo k odstra
nění volných vyústí. Po dokončení opravy mostu přes 
Odru se zklidnila doprava. Na základě podnětů z před
chozích veřejných setkání jsou postupně prováděny 
i opravy na koblovském hřbitově. Ve vedlejším Hrušově 
se ve spolupráci se soukromými vlastníky domů území 
postupně revitalizuje. Městský obvod zde provedl kom
plexní rekonstrukci bývalé hrušovské radnice, ve které 
bude od 1. června sídlit příspěvková organizace Sociální 
služby Slezská Ostrava. Pro další období je připravena 
výstavba Sportovní haly Koblov, na jejíž realizaci se čeká 
z důvodů žádosti o dotaci od Národní sportovní agen
tury. Připravena je rovněž oprava chodníku ulice Anto
šovická (úsek Na Tabulkách) a rekonstrukce ulice Lucin
kova, v přípravě jsou i opravy ulice Podsedliště, U Nové 
šachty (včetně výstavby zbytku chodníku) a odvodnění 
ul. U Jámy (zpracovává vlastník pozemků spol. DIAMO).

V rámci diskuse zazněl dotaz na výstavbu zvířecího kre
matoria, které soukromý investor uvažoval umístit prá
vě v Koblově. Starosta Richard Vereš informoval místní, 
že Slezská Ostrava dala ke stavbě negativní stanovisko, 
město Ostrava rovněž a řízení bylo krajským úřadem za
staveno. Občané z Koblova se zajímali o možnost zvýše
ní dopravní bezpečnosti na ulici Antošovická a možnosti 
zřízení zpomalovacího semaforu. Další připomínkou byl 
nepořádek kolem kontejnerových stání či možnost zří
zení kontejneru na drobný elektroodpad. Starosta při
pomenul službu společnosti OZO Ostrava, díky které lze 
objednat odvoz většího odpadu přímo od domu. Více 
informací naleznete na str. 9.

Setkání v Kunčičkách
V  pořadí čtvrté veřejné setkání se uskutečnilo v  úterý 
10. května v hasičské zbrojnici v Kunčičkách. Zúčastnily se 
ho dvě desítky místních občanů. Starosta Richard Vereš 
v úvodní prezentaci informoval o tom, co se v této místní 
části podařilo za toto volební období zajistit i o výsledcích 
dotazníkové průzkumu. Od roku 2019, kdy se dotazník 
prováděl poprvé, se zvýšil pocit bezpečí na 80 procent, 
což je příznivý trend. Pozitivně byla hodnocena i  práce 
Městské policie Ostrava a proměna sociálně vyloučené lo
kality. Negativně je dle dotazníku vnímán stav komunikací 
a čistota veřejných prostranství.

Starosta Richard Vereš informoval o výstavbě kanalizace. 
V současné době je prováděn výběr zhotovitele na stavbu 
kanalizace KunčiceKunčičky. Termín zahájení je předpo
kládán v druhé polovině letošního roku a do roku 2025 
se předpokládá dokončení stavby. Za celkem 20 milionů 
korun byly provedeny modernizace ZŠ Škrobálkova, ve 
které byly zmodernizovány učebny, provedena byla elek
troinstalace a v minulých dnech byla dokončena i rekon
strukce stropu tělocvičny. V Kunčičkách je k dispozici nové 
workoutové hřiště v lokalitě Osady Míru.

V rámci místního hřbitova letos dojde k odstranění zhruba 
160 starých hrobových míst, provedena bude úprava dvou 
domků u vstupu do hřbitova a projektují se nové chodníky.

V rámci oprav komunikací byly provedeny lokální opravy 
vozovek ulic Rajnochova, části ulice Bořivojova, chodníků 
ulic Lihovarská, Frýdecká a Vratimovská.

Městský obvod navýšil prostředky pro podporu jednotek 
dobrovolných hasičů, a to nejen na technické vybavení, ale 
i akce pořádané dobrovolnými hasiči. Nové jsou i podla
hy, vybavení a kuchyně místní hasičské zbrojnice. Celkově 
se na modernizaci hasičské zbrojnice vynaložilo za po
slední roky přes 2 miliony Kč. Městský obvod podporuje 
i  kunčickou farnost. Finančně přispívá na akce, jako je 
Slezská lilie, dožínky, ale podílí se i na opravách kostela.

Mezi nejčastější dotazy patřily otázky týkající se připravo
vané výstavby kanalizace, čistoty v této místní části, opra
vám komunikací či umístění bezpečnostních kamer.

Vedení městského obvodu Slezská Ostrava 
na setkání s občany Koblova.

O dalších veřejných 
setkáních s občany 
budeme informovat 

v následujícím vydání 
Slezskoostravských novin.
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Představení dalších investičních staveb na Slezské
Kromě staveb, které jsou zajišťovány z rozpočtu městského obvodu, je Slezská oblíbeným místem pro 
soukromé investory, kteří v našem obvodu staví. Již dříve jsem ve Slezskoostravských novinách předsta-
vila projekty Rezidence Keltičkova a novou samoobslužnou myčku vznikající na Těšínské ulici. Aktuálně 
se v našem obvodě staví prodejna Lidl v areálu Dolu Petr Bezruč a také další bytové domy i objekty, které 
mají sloužit jako kanceláře či prodejny.

Rezidenční projekt Bydlení EMA
Celkem 53 bytů ve dvou moderních domech na
bídne developerský projekt skupiny Asental. Nové 
bydlení vyroste ve Slezské Ostravě v klidné lokalitě 
uprostřed zeleně mezi ulicemi U Hájenky a Kokso
vou na Hladnově. Stavba by měla začít zhruba v po
lovině letošního roku a její dokončení se plánuje na 
první polovinu roku 2024.

Bydlení EMA, jak sám název napovídá, je umístěno 
nedaleko od haldy Ema. Zájemci si už nyní mohou 
vybírat z 53 bytů o velikosti 1+kk až 4+kk.  Byty o ve
likosti 1+kk a 2+kk mají balkóny nebo kryté lodžie, 
byty 3+kk předzahrádky a  luxusní byty 4+kk pro
storné terasy v horních podlažích domů. V podze
mí se počítá se sklepy a garážemi, parkovacích stání 
včetně těch venkovních bude celkem 69.

Součástí areálu bude veřejné prostranství s  nově 
vysázenou zelení a  společným prostorem. Předá
ní bytů je naplánováno v první polovině roku 2024. 
Další podrobnosti k projektu Bydlení EMA jsou k dis
pozici na www.bydleniema.cz

Prodejna spotřebního zboží
Naproti stadionu Bazaly, v  ulici Bukovanského, se 
v  současné době staví komerční objekt – prodejna 
spotřebního zboží společnosti MSM Exclusiv s.r.o. 
Prodejna má mít dvě nadzemní podlaží a nabízeny v ní 
budou zejména bílé spotřebiče. Půjde o showroom 
s individuálním přístupem k zákazníkům. U prodejny 
vznikne také osm parkovacích stání, nový chodník 
i napojení jízdního pásu na ulici Bukovanského.

Ivona Vaňková 
místostarostka městského obvodu

Budoucí podoba Bydlení EMA 
na hladnovském kopci.

Stavba nové prodejny bílých 
spotřebičů naproti stadionu Bazaly.
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Městský obvod Slezská Ostrava pořádal zájezd pro naše seniory
Cílem byla jižní Morava

Ve dnech 27. až 29. dubna byl pro naše seniory 
z domů s pečovatelskou službou, komunitního domu 
pro seniory a  klubů seniorů zorganizován třídenní 
zájezd na jižní Moravu.

První den se naši senioři zúčastnili prohlídky histo
rických sálů zámku ve Slavkově u Brna. Tento den 
byl zakončen příjemným posezením ve vinném 
sklípku. Pro seniory byl připraven zabijačkový raut. 
O příjemnou atmosféru se postaral také místní har
monikář.

Následující den naši senioři zavítali do areálu zámku 
Lednice, kde si prohlédli jak zdejší interiéry historic
kých sálů, tak také zámecký park a minaret. Ve ve
černích hodinách byla pro naše seniory přichystána 
večeře v jedné z valtických restaurací.

Třetí den proběhla prohlídka historického centra 
města Mikulov.

Věřím, že se třídenní zájezd na jižní Moravu vydařil 
ke spokojenosti všech zúčastněných, jako tomu bylo 
v uplynulých letech.

Dagmar Macháčková
místostarostka městského obvodu

Záštitu nad akcí převzali: primátor města Ostravy  
Tomáš Macura, starosta městského obvodu  
Moravská Ostrava a Přívoz Petr Veselka a starosta  
městského obvodu Slezská Ostrava Richard Vereš.

MEDIÁLNÍ PARTNER
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Pro stovky malých i velkých návštěvníků připravil TJ Sokol Koblov spolu s MŠ Antošovická v pátek 29. dubna Slet 
čarodějnic a malých čarodějů. Akce se mohla konat po dvouleté covidové přestávce a všichni příchozí byli očividně 
rádi, že se opět mohou normálně setkat.

Vše vypuklo úderem 17. hodiny, kdy se dlouhý průvod ča
rodějnic a malých čarodějů s doprovodem vydal od kob
lovské točny trolejbusů na hřiště místního Sokola. V čele 
průvodu nesl slezskoostravský místostarosta Roman Go
ryzcka tradiční Moranu, kterou měly později pohltit ohnivé 
plameny.

„Jsme moc rádi, že na slet přišlo tak veliké množství lidí. 
Je vidět, že během dvouleté vynucené přestávky lidem 
podobné akce chyběly. A také nám výborně vyšlo poča-
sí,“ konstatoval za organizátory místostarosta Goryczka. 
Na hřišti TJ Sokol Koblov čekaly na malé účastníky nejrůz
nější soutěže – házeli šiškami, překonávali obrovské pa
vučiny nebo trefovali pyramidy z plechovek.

„O  veškerou organizaci soutěží se postaraly učitelky 
z místní mateřské školy a postaraly se opravdu skvěle,“ 
ocenil úsilí učitelek předseda TJ Sokol Koblov Pavel Piš-
ťák. Děti po úspěšném absolvování všech soutěží získaly 
od činovníků Sokola sladké odměny a také bublifuky. Bub
liny z bublifuků pak pokryly notnou část místního fotbalo
vého hřiště.

Úderem 19. hodiny přišlo to, na co již všichni netrpělivě 
čekali. Nad koblovským hřištěm na dřevěné hranici vzplála 
velkým plamenem připravená Morana. Pak už následova
lo společné opékání špekáčků a akce se chýlila ke konci. 
„Myslím, že jsme si letošní slet všichni skvěle užili. Zase 
za rok budou moci mladé čarodějnice i čarodějové určitě 
přijít do Koblova znovu,“ řekl na závěr místostarosta Ro-
man Goryczka.

Letos na Filipojakubskou noc se otevřely brány hasičské stanice v Kun
čičkách a navštívily nás přenádherně strašidelné čarodějnice všeho dru
hu, věku i kategorií.

Tentokráte tleskáme za nápaditost a  důvtip při vytváření kostýmu, 
nebo to nebyl kostým? Jednu nebožačku jsme přesto pod dohledem 
kata museli upálit na hranici. Celková letošní účast byla hojná, účastníci 
přihlíželi stavění májky, jenž je oslavována jako symbol lásky, plodnosti 
a mládí, ale také jako strážce obce.

Kdo zakoupil občerstvení v podobě obzvláště luxusně naložené mak
rely, krkovice či cigára, neprohloupil. Všem organizátorům děkujeme za 
přípravy a ladný průběh večera.

Za SDH Kunčičky Mgr. Blanka Jajcajová

Čarodějnice i malí čarodějové měli slet v Koblově

Přenádherné čarodějnice 
v Kunčičkách
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Díky pomoci městského obvodu Slezská Ostrava a provedeným úpravám části kulturního domu v Muglinově může 
nyní Rodinné centrum Chaloupka nabízet rodinné aktivity a prostory pro rodiny ve Slezské Ostravě.

V  prostorách KD Muglinov nyní funguje dětská skupina 
Malý svět, což je obdoba mateřské školy pro děti od 18 mě
síců věku. Kapacita je 12 dětí. „Zájem rodičů je obrovský,“ 
říká ředitelka Chaloupky Edita Kozinová. Děti mohou na
vštěvovat dětskou skupinu libovolný počet pracovních dnů 
v týdnu v době od 7 do 16 hodin. Rodiče platí maximálně 
4 tisíce korun měsíčně.

„Polovinu celkových nákladů na provoz nám hradí z dotač-
ních programů Ministerstvo práce a sociálních věcí,“ infor-
muje Edita Kozinová. „Děti ke svým hrám využívají Mon-
tessori pomůcky v rámci Montessori pedagogiky. V tomto 
typu výchovy má být pedagog dítěti spíše průvodcem než 
autoritou. Rádi bychom s dětmi procvičovali také základy 
angličtiny, plánujeme i další obdobné aktivity,“ dodává ře-
ditelka Kozinová.

Centrum nejenom pro maminky
Od měsíce září mají rekonstruované prostory kulturního 
domu sloužit i dalším rodinným aktivitám kromě již provo
zované dětské skupiny. V odpoledních hodinách nebo o ví
kendech se zde mohou podle představ Rodinného centra 
Chaloupka scházet maminky s dětmi i bez nich, může se zde 
cvičit, vítáni budou senioři. „Program bychom rádi připra-
vovali ve spolupráci s rodinami ze Slezské,“ říká o dalších 
plánech manažerka Chaloupky Dominika Levingerová.

Prostory zářící novotou
Přístavba kulturního dobu byla delší dobu nevyužívaná a na 
zdejších prostorách to bylo znát. „Díky městskému obvodu 
Slezská Ostrava, speciálně místostarostovi Vladimíru Lyč-
kovi a odboru technické správy, zde vznikly pěkné univer-
zální prostory včetně kuchyňky a  potřebného vybavení. 
Vše budou nyní moci využívat rodiny ze Slezské Ostravy,“ 
těší Editu Kozinovou.

V pondělí 23. května se konalo slavnostní zahájení fungo
vání centra. Prostory si přišli prohlédnout starosta Richard 
Vereš spolu s místostarosty Romanem Goryczkou a Vladi
mírem Lyčkou a vedoucí odboru školství a kultury Petrou 
Neuwirthovou.

Podle místostarosty Romana Goryczky je pro obvod vel
mi dobrou zprávou, že volné prostory v  kulturním domě 
našly právě takovéto využití. „Centrum Chaloupka má od 
vedení Slezské Ostravy stoprocentní podporu,“ konstatu-
je Roman Goryzcka. To potvrzuje i starosta Richard Vereš. 
„Obdobná zařízení pro rodiny velmi chybí. Myslím, že kdy-
bychom měli ve Slezské ještě i dalších deset takových Ma-
lých světů, jejich kapacita se bez problémů naplní,“ míní 
starosta Vereš.

Rodinné centrum Chaloupka 
v zrekonstruovaných prostorách

Vedení městského obvodu při prohlídce 
Chaloupky. Zprava starosta Richard Vereš, 
místostarosta Vladimír Lyčka, ředitelka 
Chaloupky Edita Kozinová, vedoucí odboru 
školství a kultury Petra Neuwirthová 
a místostarosta Roman Goryczka.

www.rcchaloupka.cz

Dominika Levingerová, manažerka 
mobil: +420 730 526 199 
e-mail: levingerova@chaloupkaostrava.cz

KD Muglinov 
Na Druhém 358/4 
Ostrava-Muglinov

Kontakty
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Vandalismus na dětských hřištích
Sprejerství a graffi  ti – pro některé jde o umění, jiní to hodnotí jako vandalismus. Nedávno ote-
vřené dětské hřiště Park Kepkova v Heřmanicích a k tomu přilehlé workoutové hřiště se stalo 
v posledních dvou měsících terčem vandalů.

Týden po kolaudaci sprejeři hřiště „ozdobili“ 
svými výtvory, které zdaleka nepřipomínaly 
umění. Z  tohoto důvodu bylo podáno trestní 
oznámení na neznámého pachatele a  učině
ny kroky k  odstranění graffi  ti. Jaké však bylo 
rozčarování pracovníků, kteří se oprav ujali – 
„umělecké výtvory“ se rozšířily na trojnásobek!

Podobné záležitosti se řeší i  na nedalekém 
dětském hřišti Beruška poblíž Chrustovy ulice, 
která je problémovou lokalitou už delší dobu. 
V  jeho prostranství jsou rozházeny odpadky 
a vandalismus je zde častým jevem. Je smutné, 
že si někteří lidé neváží práce jiných a neustá
le ničí prostředí kolem nás. Snažíme se škody 
eliminovat instalací kamerových systémů. Na 
Berušce už kamerový systém připojený na bez
pečnostní složky funguje a  v  Parku Kepkova 
budou instalovány kamery v horizontu jednoho 
měsíce.

Každý rok zaplatí městský obvod Slezská Os
trava za odstranění graffi  ti desítky tisíc korun 
a další statisíce za opravy hřišť.

Tímto chci na občany apelovat, aby v  přípa
dě, že se stanou svědky vandalismu, neváhali 
a kontaktovali policii na tísňovou linku 158.

Sprejerům hrozí v  případě dopadení obvinění 
ze spáchání trestného činu poškozování cizí 
věci. Pachateli hrozí rok vězení a  v  případě 
škody velkého rozsahu až šest let. V  případě 
přestupku již bude mít tento pachatel záznam 
v  rejstříku přestupků, který je stejně závažný 
jako rejstřík trestů.

Děkuji všem, kteří nejsou lhostejní.

Roman Goryczka
místostarosta městského obvodu

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska letos vyhlásilo již 48. ročník sou
těže Požární ochrana očima dětí a mládeže.

Soutěž má tři části – literární, výtvarnou a digitální a probíhá v několika 
věkových kategoriích.

Naše základní škola se zapojila do části literární v kategorii žáci 6. – 7. 
ročníku ZŠ a 1. – 2. ročníku osmiletých gymnázií. Nejvíce odhodlání na
psat literární práci na dané téma projevili dva žáci 7. třídy Magdaléna 
Bulíčková a David Burda. Oba jsou dlouholetými členy kroužku dobro
volných hasičů při SDH Muglinov. Jejich práci tedy znají hodně zblízka 
a dívají se na ni s velkým zájmem, respektem a obdivem. A to se také 
projevilo v jejich literární práci. Upřímná slova těchto dvou nadšenců byla 
oceněna v okresním, a dokonce i krajském kole!

V okresním kole získal David první místo a Magdaléna třetí. Už to byla pro 
nás všechny velká radost. Soutěžní snažení završil Davidův úspěch v kraj
ském kole. Tam získal skvělé třetí místo a postup do kola celostátního. 
Oběma patří díky za velmi dobrou reprezentaci školy.

Kolektiv ZŠ Pěší

Úspěch v celostátní soutěži ZŠ Pěší

Ukázka vandalismu
ve Slezské Ostravě.

David Burda, třetí místo v krajském 
kole a postup do kola celostátního.
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Majáles Ostrava, přestože se konal v pátek třináctého, se letos neobyčejně vydařil. Studenti z VŠB-TUO a Ostravské 
univerzity letos přichystali hned čtyři festivalové scény, hrálo se uvnitř Slezskoostravského hradu i v okolním areálu. 
Akci podpořil také městský obvod Slezská Ostrava.

K  největším pozvaným hvězdám patřili interpreti Pokáč, 
Iné Kafe, UDG nebo N.O.H.A. Scény, na kterých vystoupili, 
nesly názvy Ostrava Stage, Electro Stage, Younie Stage 
a HSF Systém Stage.

Svůj stánek měl na festivalu také městský obvod Slezská 
Ostrava. Kromě drobných dárků pro příchozí, jakými byly 
sluneční brýle, slušivé kloboučky nebo psací potřeby, na
bízel stánek i soutěže – lidé házeli na cíl malými polštářky, 
k dispozici byly tajemné boxy, kde k zasloužené odměně 
vedlo až rozluštění různých hlavolamů.

Festival slavnostně zahájili rektor VŠBTUO Václav Sná
šel, prorektor Ostravské univerzity Aleš Zářický a starosta 
Slezské Ostravy Richard Vereš. „Jsem rád, že se Majáles 
vrátil na Slezskou Ostravu, na krásný Slezskoostravský 
hrad a že se zařadí mezi tradiční akce, které se na Slezské 
konají. Doufám, že se zde bude konat i nadále,“ pozdravil 
příchozí starosta Richard Vereš.

Rektor VŠBTUO Václav Snášel připomenul, že se kvů
li proticovidovým opatřením Majáles dva roky konat ne
mohl, navíc poslední uskutečněný ročník provázelo špatné 
počasí. „Těšil jsem se na dnešní den moc, přestávka byla 
dlouhá,“ prohlásil rektor.

Starosta Vereš ocenil, že v Ostravě zůstávají organizáto
ry slavností samotní studenti a nikoli velké agentury, jak 
je tomu například v  Praze. „Majáles je jednoznačně tou 
správnou akcí, která si ze strany městského obvodu za-
slouží podporu,“ konstatoval starosta Vereš.

Majáles na Slezské. Hudba, soutěže a luxusní atmosféra

Majáles společně zahájili /zleva/ rektor VŠB-TUO Václav Snášel, 
prorektor Ostravské univerzity Aleš Zářický a starosta Slezské 
Ostravy Richard Vereš.

Návštěvníci Majálesu u stánku 
Slezské Ostravy.

Návštěvníků bylo letos hodně, 
atmosféra skvělá.

Kapela UDG, jedna z hvězd Majálesu.
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Tragédie řetězového mostu v Ostravě

1. K  nejzajímavějším dokla-
dům, které evokují obraz 

zašlé slávy staré Ostravy, patří 
vydání několika emisí pohlednic 
s motivem řetězového mostu přes 
Ostravici, který byl postaven v le-
tech 1846 – 1851. Starobylost moti-
vu vhodně doplňuje i reprodukční 
technika vydání pohlednice, svět-
lotisk, nakladatele R. Papauschka 
z Moravské Ostravy. Tato pohled-
nice byla dána do distribuce pod 
názvem Gruss aus Mähr. Ostrau. 
Die alte Kettenbrücke a z Morav-
ské Ostravy byla zaslána do Heř-
manova Městce /v království Čes-
kém/ dne 2. 8. 1900.

2. Záběr s  podobným moti-
vem byl také vydán jiným 

ostravským nakladatelem Joh. 
Frischem. Pochází ze série, které 
pod pořadovým číslem 2 vydalo 
Průmyslové muzeum ostravsko-
-karvinského revíru s  dodatkem, 
že se jedná o  reprodukci litogra-
fie, kterou v originálu zhotovil dle 
skutečnosti Jacob Alt. Její autor, 
Jacob Alt /1789 – 1872/, patřil k ví-
deňské škole krajinářů a  byl jed-
ním z  členů rozvětvené rodiny 
Altů. Spolu se svým bratrem Ru-
dolfem vytvořili řadu pohledů na 
města rakousko-uherské monar-
chie a  jejich práce mají výraznou 
dokumentární hodnotu zejména 
v souboru pohledů na Moravskou 
Ostravu.

V  posledních letech se badatelům podařilo rozkrýt příčinu jejich uměleckého zájmu o  region severní Moravy 
a Slezska. Stalo se tak prostřednictvím Karla Alta, který byl důchodním v zámku na Hradci nad Moravicí. Tento 
knížecí vrchnostenský úředník, člen rodiny proslulých vídeňských vedutistů, přiměl knížete Roberta Lichnovského 
k jejich pozvání, a ten pak nechal u umělců zhotovit soubor 18 litografií s vyobrazením zámku Hradce nad Moravicí 
a přilehlých partií parku.

Obě pohlednice na řetězový most jsou pro nás zajímavé tím, že je na nich zaznamenána část polskoostravského 
nábřeží se zástavbou lokality Zámostí. Na Altově litografii můžeme spolehlivě identifikovat objekt vysokého kou-
řícího komínu, který před snesením stával v prostoru mezi dodnes stojící tzv. starou elektrárnou a zaniklou jámou 
Josef, založenou v roce 1847. Kruhová základna komínu je patrná v terénu do dnešních dnů.

HISTORIE
Z osobních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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3. K nejčastěji reprodukovaným záběrům na 
řetězový most však bezesporu patří lito-

grafie E. W. Knippela /1811 – 1900/ z roku 1851. 
Toto malebně pojaté umělecké dílo nám nabízí 
kromě pohledu na řetězový most také vzácný 
pohled na širší zástavbu Zámostí a okolí v po-
lovině 19. století s obytnými domy, lékárnou sv. 
Prokopa a dýmajícím komínem slezskoostravské 
jámy Jindřich, založené ve 30. letech 19. století. 
E. W. Knippel zaznamenal také okolí jámy Josef 
s komínem, na levé straně grafického listu. Pře-
kvapivé je zjištění, že se v tomto prostoru zřetel-
ně rýsuje náznak stavby v průmyslovém slohu, 
silně připomínající fasádu objektu, který je dnes 
označován jako stará elektrárna. Ta ale vznikla 
až v roce 1895. Nabízí se lákavá hypotéza, že pro 
vznik staré elektrárny byly po nezbytné rekonstrukci využity prostory objektu, který původně patřil k jámě Josef.

Do této nádherné, romanticky pojaté krajinné scenérie, můžeme zakomponovat památnou návštěvu Ostravy císaře Fran-
tiška Josefa I. Byla to jeho první návštěva města a uskutečnila se 28. 10. 1880. Císař tehdy navštívil ostravskou radnici 
a Kostel. Sv. Václava, prohlédl si dívčí měšťanskou školu a německou Zemskou nižší reálku na dnešní třídě Čs. legií, ve kte-
ré dnes sídlí Ostravská univerzita. V kočáru projel Kostelní ulicí až k řetězovému mostu, kde jej pozdravil hrabě Wilczek. 
Tam přijal hold místních občanů, se kterými krátce promluvil. Poté ho pak hrabě Wilczek doprovodil na polskoostravský 
břeh, kde si císař prohlédl zařízení Dolu Vilém.

4. Procházku po řetězovém mostu si 
však císař František Josef I. při své 

druhé návštěvě Ostravy v roce 1906 nezopa-
koval. Řetězový most, chlouba technického 
umění rakousko-uherského mocnářství, kte-
rý byl slavnostně otevřen 24. června 1851 za 
účasti majitele sobotínských železáren baro-
na Kleina, se totiž k všeobecnému překvapení 
15. září 1886 okolo 8. hodiny ranní zřítil. V teh-
dejších poklidných poměrech to byla doslo-
va katastrofa. Obšírnou zprávu o tom, co se 
skutečně stalo, věrohodně vylíčily ostravské 
noviny Grenzbote 19. září 1886.

„Těsně před nehodou se po řetězovém mostě 
pohyboval dvouspřežní vůz s uhlím ze slezské 
strany do Moravské Ostravy, v opačném smě-
ru jelo čtyřicet jezdců z 3. škadrony 13. hulán-
ského pluku a  jeden lehký dvouspřežní vůz. 

Na chodnících stálo asi 60 osob, které vyhlížely mezi vojáky příbuzné a známé. Most tedy nebyl nijak přetížen. Stejným 
krokem vojska začal most kolísat, než si toho však mohl někdo z důstojníků a poddůstojníků, kteří byli na slezskoostravském 
břehu všimnout a dát povel k volnému kroku, ozvala se hromová rána a most se za hlučného praskotu zřítil.“

Novinová ilustrace nám přibližuje okamžik, kdy došlo k tragickému zřícení mostu. Jak je z kresby patrné, vzdálenost od 
mostovky k hladině řeky byla asi 7,5 metru a utopení nehrozilo. Přesto při neštěstí zahynuly dvě asi dvanáctileté děti a dvě 
ženy, které se při sklápění mostovky dostaly mezi vozy a zábradlí. Další dvě osoby zemřely následkem zranění. Mezi diváky 
bylo ještě sedm těžce zraněných a dva lehce zranění. Z vojáků nezahynul nikdo, tři byli ranění těžce a šest lehce. Pád mostu 
nepřežili dva jezdečtí a jeden tažný kůň. Ostatní zvířata vyvázla s odřeninami a pohmožděninami. Četní venkovští návštěv-
níci trhu, který se toho dne ve městě odbýval, vyprávěli o této události ještě za první světové války svým vnukům jako 
o hrozné tragédii. V depozitáři městského muzea uložená pamětní deska připomínající návštěvu císaře ve Slezské Ostravě: 
Dne 20tého října 1880 / holdovali na tomto / místě občané z Polské / Ostravy pod vedením / Jeho Excellence / p. hraběte 
Wilczka / Jeho Veličenství císaři / Františku Josefovi I. / je dnes vzácným artefaktem připomínajícím existenci řetězového 
mostu.

Zdroj: Sb. Ostrava č. 6 Romuald Drlík, Sb. Ostrava č. 10. Ivo Hruban.
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Představujeme sportovní kluby Slezské Ostravy
Tenisový klub Antošovice

Malý tenisový areál s jedním kurtem v Antošovicích v ulici U Štěrkovny obhospodařuje Tenisový klub Antošovice. 
Tenis se hraje v této místní části Slezské Ostravy již desítky let a v areálu se stále něco děje. O historii a činnosti Te-
nisového klubu Antošovice jsme si povídali s Karlem Mrázkem, předsedou klubu a antošovickým občanem.

Pane Mrázku, jaká je vlastně historie tenisu v Antošovi-
cích? Jak dlouhou už zdejší kurt stojí?

Vznik Tenisového klubu Antošovice se datuje od roku 1980. 
Protože v místní části Antošovice a přilehlé části Koblova 
zvané Tabulky nebylo žádné sportoviště, rozhodl se místní 
občan Gerd Čermák se skupinou svých kamarádů vybudo
vat na svém pozemku tenisový kurt, který by byl bezplatně 
k dispozici místním občanům. To se nakonec v roce 1980 
podařilo. Postupem let zájem o tenis v Antošovicích narůs
tal a bylo potřeba vytvořit ke kurtu i patřičné zázemí.

Evidentně se postupem let stal z  jednoho kurtu menší 
areál…

Bylo potřeba dát činnosti určitý řád, a tak v roce 2009 bylo 
založeno občanské sdružení Tenisový klub Antošovice. Zá
sadní změny se odehrály v roce 2010, kdy městský obvod 
Slezská Ostrava daroval našemu klubu čtyři unimobuňky. 
Postupem času se z těchto buněk za pomocí všech členů 
stala klubovna se zateplenou fasádou, novou podlahou, 
sedlovou střechou a terasou tak, jak ji dneska vidíte.

Během posledních let přibyl dřevěný stánek, který nám 
rovněž darovala obec, a nakonec jsme vybudovali sociál
ní zázemí, včetně vodovodní a elektro přípojky. Všechno 
bylo vybudováno s výraznou pomocí dotací, jak městské
ho obvodu Slezská Ostrava, tak i statutárního města Ost
rava. Podařilo se nám také koupit i pozemky pod stavbami 
a máme tak vlastní zázemí pro sport a další aktivity.

Jaké aktivity ve vašem areálu provozujete?

Náš tenisový klub nefunguje jako oficiální klub, který se 
účastní soutěží, ale smyslem naší činnosti je provozovat re
kreační sport a další aktivity naplňující volný čas jak dětí, 
tak i dospělých.

Areál klubu je bezplatně přístupný všem členům, jejich zná
mým i ostatním občanům této části Slezské Ostravy. Pořá
dáme každoročně dětský den, v průběhu roku se v areálu 
odehrává řada amatérských turnajů v tenise. V zimním ob
dobí probíhají lité boje ve stolním tenise a šipkách. Koná se 
zde turnaj v petangue i bowlingový turnaj, v květnu pořá
dáme tradiční smaženici, kdy smažíme až 150 vajíček. Tra
dicí se stal vánoční lampionový průvod a řada dalších akcí.

Areál rovněž poskytujeme ostravskému rybářskému svazu 
k jeho aktivitám, v případě potřeby ho využívá SDH Anto
šovice a k trénování tenisová škola Pavla Jaloviece.

Máte nějaké konkrétní plány do dalších let?

Areál jsme téměř dobudovali, teď je potřeba ho řádně udr
žovat a přilákat nové členy, jak z řad dospělých, tak hlavně 
dětí. Musím především poděkovat za podporu městskému 
obvodu Slezská Ostrava, tak členům klubu za aktivitu. Bez 
jejich pomoci bychom náš areál nikdy nevybudovali.

Karel Mrázek, předseda Tenisového klubu Antošovice.

Areál v ulici U Štěrkovny slouží jako zázemí pro mnohé aktivity. 
Od tenisových turnajů po květnové smažení vaječiny.

Kontakt: Ing. Radek Michalík / 731 560 112
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Kdo může volit?
Voličem je státní občan České republiky a státní občan členského státu Evropské unie

• který alespoň v den voleb, a konajíli se volby ve dvou dnech, druhý den voleb, dosáhl věku nejméně 
18 let,

• je v den voleb v dané obci, městě nebo hlavním městě Praze (dále jen "v této obci") přihlášen k trvalému 
pobytu,

• v  případě občana EU je dále držitelem potvrzení o  přechodném pobytu na území nebo povolení 
k trvalému pobytu a je přihlášen k pobytu v této obci, městě nebo hlavním městě Praze.

Současně nesmí být u voliče ve dnech voleb známy překážky výkonu volebního práva, kterými jsou:

• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody,
• omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva,
• zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu, nebo
• výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahraničí.

Stálý seznam voličů vede obecní úřad pro voliče, kte
ří jsou v  této obci přihlášeni k  pobytu. Voliče, který 
není státním občanem České republiky, zapíše na jeho 
vlastní žádost obecní úřad do dodatku stálého sezna-
mu voličů vedeného pro volby do zastupitelstva obcí, 
jestliže tento volič prokáže státní občanství státu, je-
hož občanům právo volit přiznává mezinárodní úmluva, 
kterou je Česká republika vázána a která byla vyhláše-
na ve Sbírce mezinárodních smluv, a dále přihlášení se 
k trvalému pobytu v obci. Z dodatku stálého seznamu 
voličů lze voliče vyškrtnout na jeho vlastní žádost nebo 
z důvodu pozbytí práva volit.

Pozor! Volič, který není státním občanem České repub
liky, musí obecní úřad v místě svého registrovaného by
dliště požádat o zapsání do dodatku stálého seznamu 
voličů. Takový volič musí pro zápis prokázat státní ob
čanství jednoho ze členských států Evropské unie a při
hlášení se k pobytu v obci.

O zápis do dodatku stálého seznamu voličů musí volič 
zažádat ve lhůtě nejpozději dva dny přede dnem voleb, 
tj. do 21. 9. 2022 do 16.00 hodin.

Informace k volbám do zastupitelstev obcí 
pro státní občany členského státu Evropské unie

Nejen městský obvod zajišťuje jarní úklid v ulicích, ale i domácnosti pravidelně na jaře provádí větší úklidy. Větší 
již nepoužívané věci je možné dovézt a uložit bezplatně do sběrných dvorů.

Sběrné dvory ve Slezské Ostravě 
Sběrný dvůr Provozní doba

duben  říjen
Provozní doba
listopad  březen

Kunčice
Frýdecká 680/444

PONE 820 hod. PONE 818 hod.

Slezská Ostrava
Československé 
armády 877/20

POPÁ 919 hod.
SO 814 hod.

POPÁ 1018 hod.
SO 812 hod.

Množství odpadu, které lze odevzdat ve sběrném dvoře 
ve Slezské Ostravě je 2 metry krychlové (zhruba přívěsný 
vozík za osobní automobil). Do sběrného dvoru v Kun
čicích je pak možné dovést bezplatně i větší množství 
odpadu. V případě využití stěhovací služby je při předá
ní odpadu ve sběrném dvoře nutná přítomnost občana 
Ostravy, z  jehož domácnosti odpad pochází. Stavební 
materiál a suť lze uložit za poplatek.

Více na: 
www.ozoostrava.cz/proobcany/ostrava/sbernedvory

Mobilní svoz odpadu
Společnost OZO Ostrava navíc nabízí mobilní svoz 
z místa bydliště. Služba se vztahuje na stejné množství 
odpadu, jako je přijímáno ve sběrných dvorech  tedy 
velikost přívěsného vozíku, není určena pro vyklízení 
celého bytu. Součástí služby není vynášení nábytku a ji
ných objemných odpadů z bytu. Odpad je přijímán před 
domem, na místě, kam dojede svozové vozidlo. Poplatek 
za přepravu činí 100 až 600 Kč dle objemu.

Služba je k dispozici PO – PÁ od 7–14 hod.

Službu lze objednat na eshop.ozoostrava.cz

Kam s odpadem? Do sběrných dvorů!

17



1.6. Environmentální foto-žurnalistika, přednáška. 
Přednáškový sál ve správní budově zoo. 
Vstup zdarma. Od 16 hod.

4.6. Rockmetalový hudební festival SORFEST. 
Vystoupí Ivan Mládek, Bijouterrier, Vilém Čok 
a další. Slezskoostravský hrad od 12 hod. 
Více na www.sorfest.cz

5.6. Baník Ostrava B – FC Hlučín. 
Utkání MSFL, stadion Bazaly od 10 hod.

5.6. Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 – 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

8.–12.6. Cirkulum. Mezinárodní festival nového cirkusu 
a pouličního divadla. Slezskoostravský hrad. 
Více na www.cirkulum.cz

10.–12.6. Slezská lilie. Mezinárodní křesťanský festival. 
V neděli 12.6. program v Kunčičkách v areálu 
kostela sv. Antonína Paduánského. 
Více na www.slezskalilie.cz

11.6. FC Heřmanice Slezská – FK Nový Jičín. 
Fotbalová divize. Od 17 hod.

12.6. Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 – 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

16.6. Two Ways. Vernisáž výstavy slovenského 
výtvarníka a hudebníka Igora Cvacha. 
Slezskoostravská galerie. Od 17 hod.

17.–19.6. COAL Castle DnB, House & Techno. 
Dvoudenní festival elektronické hudby. 
Slezskoostravský hrad. Více na Facebooku akce.

19.6. Baník Ostrava B – FC Viktoria Otrokovice. 
Utkání MSFL, stadion Bazaly. Od 10 hod.

19.6. Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 – 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

23.6. Zasedání Zastupitelstva městského obvodu Slezská 
Ostrava. KD Muglinov, ulice Na Druhém č. 4. 
Od 10 hod. Živý přenos můžete sledovat 
na Facebooku Slezská Ostrava.

23.6. Jazz Open Ostrava 2022. Vystoupí Triplay, 
Ochepovsky Project a The Brand New Heavies. 
Slezskoostravský hrad od 18 hod.

25.6. Rozmarné slavnosti řeky Ostravice. 
Nábřeží řeky u mostu Miloše Sýkory. Námořnická 
bitva, koncerty, ohňostroj a další. Od 14 hod. 
Více na www.rozmarneslavnosiostravice.cz

25.6. Ostravská Country fontána. Přehlídka českých 
hvězd country, folku a trampské muziky. Vystoupí 
Robert Křesťan a Druhá tráva, Taxmeni, Folk Team 
a další. Slezskoostravský hrad od 13 hod.

26.6. Chovatelská burza. 
Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 
6 – 9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

30.6. Rybičky 48, Civilní obrana. 
Koncert v rámci festivalu Barrák music hrad. 
Slezskoostravský hrad. Od 18.30 hod.

Ve Slezskoostravské gale
rii připravil městský obvod 
Slezská Ostrava výstavu ži
linského rodáka, malíře, gra
fika, ilustrátora a  designéra 
Igora Cvacha. Jeho domi
nantní uměleckou tvorbou je volná grafika a malba, 
paralelně se věnuje ilustrování knížek, tvorbě ex libris 
a grafickému designu. Vytváří také komorní i monu
mentální díla do interiérů. Pravidelně vystavuje a zú
častňuje se různých mezinárodních výstav v  celém 
světě. Jeho díla byla publikovaná v mnohých domá
cích a  zahraničních publikacích a  v  roce 2012 vyšla 
jeho rozsáhlá knižní monografie.

V posledních letech se realizuje i jako hudebník a tex
tař. Samostatnou kapitolou jeho tvorby je vydávání 
uměleckých bibliografií v  limitovaných edicích. Při 
těchto projektech spolupracoval s významnými uměl
ci, jako např. Karel Kryl, Jiří Suchý, Boris Jirků, Ľubo
mír Feldek, Július Satinský aj. Za svou tvorbu dostal 
několik ocenění.

K názvu výstavy nám Igor Cvacho prozradil: „Poin-
tou názvu TWO WAYS jsou dvě cesty, dva způsoby 
vyjádření – malba a grafika.“

Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 16. června 
2022 v 17:00 hodin ve Slezskoostravské galerii. Její 
součástí bude také autorský folkový recitál Igora Cva
cha. Výstavní exponáty si pak mohou návštěvníci pro
hlédnout vždy v sobotu a neděli od 10:00 do 16:00 
hodin až do 7. 8. 2022.

Výstava TWO WAYS 
výtvarníka Igora Cvacha
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Výzkum netopýrů v ostravské zoologické zahradě, který vedl zoolog Slezského zemského muzea Opava Martin Ga-
jdošík, doložil, že v přírodním areálu zoo se vyskytuje a loví až devět druhů netopýrů. To je podle zoologů bezmála 
třetina ze všech druhů netopýrů, které se vyskytují v České republice. Jsou mezi nimi druhy hojnější i poměrně vzácné.

„Ve spolupráci s Martinem Gajdošíkem v zoo probíhá pra-
videlný monitoring a případně vypouštění netopýrů. Mo-
nitoring se provádí pomocí ultrazvukových detektorů, kdy 
se prochází areálem a hledají se létající a lovící netopýři,“ 
informovala mluvčí zoo Šárka Nováková.

Zoolog Martin Gajdošík je velkým znalcem ve svém oboru. 
K netopýrům si získal takový vztah, že se přes zimu sta
rá o  nalezené jedince, v  jarních měsících je pak vypouští 
do volné přírody. Tak se stalo i 12. května v areálu zoo. Tři 
netopýry měl Martin Gajdošík doma od loňského prosince. 
„Spolupracuji s městskou policií v Opavě a v Ostravě,“ vy-
světloval Gajdošík, jak se k němu zvířata dostávají. Měst
ské policisty většinou kontaktují lidé, kteří objeví netopýra 
probuzeného ze zimního spánku. To se často děje v pane
lových domech, ve kterých netopýři v různých spárách rádi 
překonávají zimu.

„Chovám netopýry doma ve velkých přenoskách a pravi-
delně krmím červy. Někteří netopýři se naučí přijímat po-
travu z misky, jiným musím podávat červy pinzetou,“ po-
psal svoji péči Gajdošík. „Je dobré, když jsou netopýři ve 
skupinách, jsou to sociálně žijící jedinci,“ doplnil.

Tři pečlivě chované netopýry pak Martin Gajdošík vypustil 
v  jarním podvečeru, netopýři pak okamžitě zmizeli v  po
temnělém areálu zoologické zahrady ve Slezské Ostravě.

INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA–MANIKÚRA Lenka Frolová. 
Michálkovická 1959/226. Tel. 731 414 439.

Ve Slezské Ostravě zkoumali netopýry 
V zoo volně žije a loví devět druhů těchto savců

Zoolog Martin Gajdošík vypouští netopýry na svobodu.

Mezinárodní noc pro netopýry
V  ZOO Ostrava se pravidelně už od roku 2005 koná 
osvětová akce pro veřejnost věnovaná netopýrům  Me
zinárodní noc pro netopýry. Účastníci se při akci seznámí 
s výzkumem, ochranou i dosavadními poznatky o životě 
netopýrů. Dozví se, jak tito jediní aktivně létající savci žijí, 
co je nejvíce ohrožuje, jak je lze chránit a proč jsou v pří
rodě důležití. Letos se uskuteční ve středu 7. září od 18 
hodin.
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